
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.162 del 06 settembre 2019  

 

OGGETTO: procedura aperta per l’affidamento dei servizi di “progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la 

realizzazione del nuovo complesso ospedaliero San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona” (cig 

7582964bd7) – provvedimento di aggiudicazione 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 



 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., 

agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli 

enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014. 

CONSIDERATO  

- che con DGR n. 23 del 23/01/2018, la Giunta Regionale della Regione Campania ha attribuito a 

So.Re.Sa. le funzioni di committenza ausiliaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 39 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., relativamente a tutte le procedure di gare finalizzate alla realizzazione del nuovo 

complesso ospedaliero San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona; 

- che con successiva nota della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento 

del Sistema Sanitario Regionale, avente prot. 2018 0589962 del 20/09/2018, sono stati trasmessi a 

So.Re.Sa. gli atti e gli elaborati tecnici di gara nonché le ulteriori informazioni di carattere tecnico 

amministrativo ed economico necessarie al completamento degli atti amministrativi di gara; 

-che con Determinazione del Direttore Generale n. 179 del 21/09/2018 è stata indetta la procedura 

di gara avente ad oggetto L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI “PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 

TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 

COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI DI DIO E RUGGI D’ARAGONA”; 

- che con successiva  Determinazione n. 3 del 07/01/2019, è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice nella seguente composizione: Presidente – Dott. Mario Vasco , Dirigente della Giunta 

Regionale - Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Acquisti, Procedure di Finanziamento di 

progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione - Componente: Ing. Maria Teresa Di Mattia, Dirigente 

Giunta Regionale- UOD 05 dell’AdG FESR - Componente: Arch. Alberto Romeo Gentile – Dirigente 

della Giunta Regionale – Staff funzioni di Supporto Tecnico operativo alla Direzione Generale 

Governo del Territorio; 



 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 29 del 14/02/2019, all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, si è dato conto, ai sensi dell’art. 29, comma 

1, del D.lgs. 50/2016, dell’elenco dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara e di quelli esclusi. 

VISTI 

- i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice: 

o di seduta pubblica del 21 febbraio 2019; 

o di seduta riservata n. 1 del 21 febbraio 2019; n. 2 del 28 febbraio 2019; n. 3 del 10 aprile 2019; n. 4 

del 17 aprile 2019; n. 5 del 18 aprile 2019; n. 6 del 24 aprile 2019; n. 7 del 02 maggio 2019; n. 8 del 

03 maggio 2019; n. 9 del 07 maggio 2019; n. 10 del 09 maggio 2019; n. 11 del 14 maggio 2019; n. 

12 del 24 maggio 2019; 

o di seduta pubblica del 24 maggio 2019. 

PRESO ATTO in particolare del verbale di seduta pubblica del 24/05/2019, contenente la 

graduatoria di merito scaturente dalla valutazione delle offerte tecniche ed economiche da parte 

della Commissione giudicatrice, dal quale si evince che è risultata prima graduata l’offerta presentata 

dal RTP “STEAM SRL - PINEARQ SLP - STUDIO VALLE PROGETTAZIONI S.R.L. A SOCIO UNICO - L+ PARTNERS 

- CLAUDIA ZAMBRANO - ANTONIO ZAMBRANO - ARMANDO ZAMBRANO - ING. VINCENZO ZIGARELLA - 

GIUSEPPE ROSATO - ANTONELLO CESTARI” e seconda graduata l’offerta presentata dal RTP “STUDIO 

ALTIERI S.P.A. A SOCIO UNICO (MANDATARIA) - SAMOO ARCHITECTS & ENGINEERS CO. LTD - ICONIA 

INGEGNERIA CIVILE S.R.L. - PROF. ING. RENATO VITALIANI - STUDIO ING. LUCA SANI - STUDIO ING. A. MARANO 

& PARTNERS - DOTT.SSA ARCHEOLOGA ROSA FIORILLO - DOTT. GILBERTO BRAGONZI - DOTT. GEOLOGO 

UMBERTO BORGIA - STUDIO SOUND SERVICE S.R.L.”; da predetto verbale si evince, inoltre, che entrambe 

tali offerte sono risultate anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 154 del 06/08/2019, per le motivazioni in essa 

indicate, è stato disposto l’annullamento dell’aggiudicazione a favore del RTP primo graduato, 

precedentemente disposta con Determinazione n. 120/2019, e il conseguente scorrimento della 

graduatoria, rimettendo gli atti al RUP per la valutazione di congruità dell’offerta seconda graduata; 

- della nota del RUP (prot. 0014088-2019 del 06/09/2019) con la quale, all’esito della valutazione di 

congruità di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. espletata secondo le modalità di cui al par. 

21 del Disciplinare di gara, si propone l’aggiudicazione della procedura di gara di che trattasi a favore 

del RTP “STUDIO ALTIERI S.P.A. A SOCIO UNICO (MANDATARIA) - SAMOO ARCHITECTS & ENGINEERS CO. 

LTD - ICONIA INGEGNERIA CIVILE S.R.L. - PROF. ING. RENATO VITALIANI - STUDIO ING. LUCA SANI - STUDIO 

ING. A. MARANO & PARTNERS - DOTT.SSA ARCHEOLOGA ROSA FIORILLO - DOTT. GILBERTO BRAGONZI - 

DOTT. GEOLOGO UMBERTO BORGIA - STUDIO SOUND SERVICE S.R.L.”.  



 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione 

con verbale del 27 dicembre 2018, 

DETERMINA 

1) di prendere atto dei verbali della Commissione Giudicatrice di cui in premessa e, in particolare, del 

verbale di seduta pubblica del 24 maggio 2019 contenente la graduatoria di merito scaturente dalla 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche da parte della Commissione giudicatrice e della 

nota del RUP (prot. 0014088-2019 del 06/09/2019) con la quale, all’esito della valutazione di 

congruità di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. espletata secondo le modalità di cui al par. 

21 del Disciplinare di gara, si propone l’aggiudicazione della procedura di gara di che trattasi a favore 

del RTP “STUDIO ALTIERI S.P.A. A SOCIO UNICO (MANDATARIA) - SAMOO ARCHITECTS & ENGINEERS CO. 

LTD - ICONIA INGEGNERIA CIVILE S.R.L. - PROF. ING. RENATO VITALIANI - STUDIO ING. LUCA SANI - STUDIO 

ING. A. MARANO & PARTNERS - DOTT.SSA ARCHEOLOGA ROSA FIORILLO - DOTT. GILBERTO BRAGONZI - 

DOTT. GEOLOGO UMBERTO BORGIA - STUDIO SOUND SERVICE S.R.L.”; 

2) di aggiudicare definitivamente la “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

“PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO COMPLESSO 

OSPEDALIERO SAN GIOVANNI DI DIO E RUGGI D’ARAGONA” a favore del RTP “STUDIO ALTIERI S.P.A. A 

SOCIO UNICO (MANDATARIA) - SAMOO ARCHITECTS & ENGINEERS CO. LTD - ICONIA INGEGNERIA CIVILE 

S.R.L. - PROF. ING. RENATO VITALIANI - STUDIO ING. LUCA SANI - STUDIO ING. A. MARANO & PARTNERS - 

DOTT.SSA ARCHEOLOGA ROSA FIORILLO - DOTT. GILBERTO BRAGONZI - DOTT. GEOLOGO UMBERTO 

BORGIA - STUDIO SOUND SERVICE S.R.L.” sulla base dell’offerta tecnica da questi presentata in gara e 

per un importo complessivo di € 6.956.377,21; 

3) di pubblicare il presente atto sul portale So.Re.Sa. https://www.soresa.it/, alla sezione “Società 

Trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti/determinazioni”; 

4) di inoltrare il presenta atto ai concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

5) di provvedere agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

II Direttore Generale 

 Dott. Gianluca Postiglione 

Pubblicato il 06.09.2019 

 

 



�������� ���	�
�
�	�����
����
�������	

���	���������	���������	������	��	���������������������� ���


